
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 
 

 

 

Comune di Alassio 
Riviera dei Fiori 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

N° 21 di Registro Seduta del 25/05/2023 
 

OGGETTO : Esame delle condizioni di candidabilità, eleggibilità e compatibilità del 
Sindaco e dei Consiglieri. Convalida degli eletti nella consultazione elettorale 
del 14 e 15 maggio 2023. 

 

L’anno duemilaventitre il giorno venticinque del mese di Maggio alle ore 21:06, nella solita sala 
delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica di prima convocazione, per 
determinazione del Sindaco, secondo quanto stabilito dal Titolo II, capo I, dello Statuto Comunale. 
E’ ammessa la partecipazione alla seduta di un Consigliere in modalità remota sincrona, secondo 
quanto stabilito dalle disposizioni organizzative del Presidente del Consiglio del 14.07.2022. 
 

Risultano presenti i seguenti Consiglieri: 
 

Nome Pres Ass 

MELGRATI MARCO SI  

GALTIERI ANGELO SI  

INVERNIZZI ROCCO SI  

ZAVARONI LORETTA SI  

GIANNOTTA FRANCA SI  

MORDENTE PATRIZIA SI  

ZUCCHINETTI ROBERTA SI  

MACHEDA FABIO SI  

AICARDI SANDRA SI  

SALERNO CINZIA  SI 

SCHIVO MARTINO SI  

BOERI MARIACRISTINA SI  

CASELLA JAN SI  

POLLI FRANCO SI  

PAOLA LORENZA SI  

BATTISTELLI PAOLO SI  

GRISERI SARA SI  
 

Assiste alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Roberta Ramoino 
 

Assume la presidenza Melgrati Marco in qualità di Sindaco, il quale riconosciuta la legalità 
dell'adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 
 

La seduta è inizialmente presieduta dal Sindaco ex art. 16, comma 1, del vigente Statuto Comunale, 
in quanto prima adunanza del Consiglio comunale successiva alle elezioni amministrative del 14-
15/05/2023. 
 
Il Sindaco invita a trattare il punto n. 1 all’ordine del giorno:  
Esame delle condizioni di candidabilità, eleggibilità e compatibilità del Sindaco e dei Consiglieri. 
Convalida degli eletti nella consultazione elettorale del 14 e 15 maggio 2023.  
 
Il Sindaco illustra il punto. 
 
Durante l’intervento, alle ore 21.10, arriva il Consigliere Cinzia Salerno, per cui i presenti sono 17. 
 
La discussione del punto, parte integrante del presente atto, è conservata agli atti in formato 
digitale. Il video della seduta è consultabile sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione relativa al 
Consiglio Comunale on line. 
 
Terminata la discussione, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 3 Marzo 2023 con il quale è stata fissata per i giorni 
di domenica 14 maggio e lunedì 15 maggio 2023 la data per lo svolgimento, per l’elezione del 
Sindaco e del Consiglio Comunale; 
 
CONSIDERATO che alla consultazione elettorale di cui sopra sono state presentate ed ammesse le 
seguenti liste: 

1 ALASSIO DI TUTTI - JAN CASELLA SINDACO  

2 LISTA CIVICA - MELGRATI SINDACO 

 
RICHIAMATI: 
- l’articolo 41, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi, per il 

quale “nella prima seduta il consiglio comunale e provinciale, prima di deliberare su qualsiasi 
altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione 
degli eletti a norma del capo II, titolo III, e dichiarare le ineleggibilità di essi quando sussista 
alcuna delle cause ivi previste (…)”; 

- il citato Capo II - rubricato incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità - del Titolo III, Parte I 
del TUEL;  

- l’articolo 10 della legge 31 dicembre 2012 numero 235 rubricato “Incandidabilità alle elezioni 
provinciali, comunali e circoscrizionali” (norma che ha sostituito la previgente disciplina del 
TUEL);  

- l’articolo 69 del TUEL, che norma lo speciale procedimento di contestazione e verifica delle 
eventuali cause di ineleggibilità che di incompatibilità sopravvenute all’elezione;   

- il decreto legislativo 8 aprile 2013 numero 39 recante “Disposizioni in materia di inconferibilità 
e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell’art. 1, co. 49 e 50, della legge 190/2012” che, seppur non 

strettamente necessario ai fini dell’insediamento, al l’articolo 19 sanziona con la “decadenza 
dall'incarico e la risoluzione del relativo contratto, di lavoro subordinato o autonomo”, lo 
svolgimento di incarichi ritenuti incompatibili, dagli articoli 11 e 12, con le cariche di Sindaco, 
Consigliere e Assessore del comune;   



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 
 

 
PRESO ATTO che: 
- in data 15.05.2023 l’adunanza dei Presidenti delle Sezioni ha provveduto all’atto di 

proclamazione degli eletti, come da relativo verbale agli atti;  
- in sede di compimento delle operazioni dell'Adunanza dei Presidenti di sezione non sono stati 

denunciati motivi di ineleggibilità e di incompatibilità nei confronti dei proclamati eletti; 
- i risultati dell’elezione sono stati resi noti, pubblicati sul sito istituzionale di questo Ente, ai 

sensi dell’art. 61 del D.P.R. 16 maggio 1960, n. 570, “Testo unico delle leggi per la 
composizione e la elezione degli organi delle amministrazioni comunali”; 

- al Sindaco e ai Consiglieri eletti è stata notificata l’elezione, come risulta dalle relative 
notifiche in atti;  

- successivamente alla proclamazione, non sono pervenuti reclami, opposizioni, segnalazioni 
circa la sussistenza di taluna delle cause di ineleggibilità e incompatibilità previste dal TUEL e 
di incandidabilità  dettate dall’art. 10  della legge 235/2012 in capo al Sindaco e ai Consiglieri 
comunali appena eletti; 

- il Sindaco e i Consiglieri eletti hanno sottoscritto apposita dichiarazione sostitutiva, agli atti 
d’ufficio, con cui attestano di non trovarsi in nessuna condizione ostativa alla convalida 
dell’elezione; 

 
RILEVATO che, come primo adempimento, il Consiglio Comunale è chiamato ad esaminare la 
condizione degli eletti e, per l’effetto, a convalidarne l’elezione o, ricorrendone i presupposti, a 
contestare motivi di ineleggibilità o di incompatibilità;  
 
DATO ATTO che, previa formale sollecitazione, nessuno dei Consiglieri presenti ha sollevato 
reclami, opposizioni, segnalazioni circa la sussistenza di taluna delle cause di incandidabilità, 
ineleggibilità e incompatibilità in capo agli eletti;   
 
ESAMINATE le condizioni specifiche di ciascuno degli eletti e accertata l’insussistenza di cause di 
incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. 267/2000; 
- lo Statuto del Comune di Alassio 
- il vigente Regolamento del Consiglio Comunale 

 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica prescritto dall’art. 49 del Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli EE. LL., approvato con D.Lgs 18/08/2000 n° 267 
 

Con votazione resa per alzata di mano e con voti favorevoli n. 17, contrari nessuno, astenuti 
nessuno, su n. 17 consiglieri presenti (compreso il Sindaco) e nessun consigliere assente, 
 

DELIBERA 
 

1. DI PRENDERE ATTO dell’assenza di qualsivoglia causa di incandidabilità, ineleggibilità o 
incompatibilità previste dal TUEL e dalla legge 235/2012 in capo ai Consiglieri comunali eletti 
nella consultazione amministrativa del 14 e 15 maggio 2023. 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 
 

2. DI CONVALIDARE, ai sensi dell’art. 41, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, l’elezione 
del Sindaco Arch Marco MELGRATI, risultato eletto nella consultazione del 14 e 15 maggio 
2023, come da verbale dell’adunanza dei Presidenti delle Sezioni che ha provveduto all’atto di 
proclamazione degli eletti.  
 

3. DI CONVALIDARE, altresì, l’elezione dei Sigg. Consiglieri comunali di cui al seguente elenco, 
dando atto che essi sono stati eletti nella consultazione del 14 e 15 maggio 2023, come da 
verbale dell’adunanza dei Presidenti delle Sezioni che ha provveduto all’atto di proclamazione 
degli eletti: 

 

COGNOME NOME LISTA 

GALTIERI ANGELO LISTA CIVICA - 
MELGRATI 
SINDACO 

INVERNIZZI ROCCO 

ZAVARONI LORETTA 

GIANNOTTA FRANCA 

MORDENTE PATRIZIA 

ZUCCHINETTI ROBERTA 

MACHEDA FABIO 

AICARDI  SANDRA 

SALERNO CINZIA 

SCHIVO MARTINO 

BOERI MARIACRISTINA 

CASELLA JAN ALASSIO DI 
TUTTI - JAN 
CASELLA 
SINDACO 

POLLI FRANCO 

PAOLA LORENZA 

BATTISTELLI PAOLO 

GRISERI SARA 

 
 
 
Successivamente, su proposta del Sindaco, 
 
ATTESA l’urgenza di dare immediata attuazione del presente atto e consentire il prosieguo della 
seduta consiliare; 
 
VISTO l’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267; 
 

Con votazione resa per alzata di mano e con voti favorevoli n. 17, contrari nessuno, astenuti 
nessuno, su n. 17 consiglieri presenti (compreso il Sindaco) e nessun consigliere assente, 
 

DELIBERA 
 

DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 

 

 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 
 

 
 
 
Il Consiglio Comunale è svolto nella solita sala delle adunanze. E’ ammessa la partecipazione alla 
seduta di un Consigliere in modalità remota sincrona, secondo quanto stabilito dalle disposizioni 
organizzative del Presidente del Consiglio del 14.07.2022, inviate ai sigg. Consiglieri con prot. 
22911/2022. La pubblicità della seduta è garantita anche per via telematica. 
 
 
 
Per il contenuto particolareggiato degli interventi si rimanda al supporto audio N. 3 del 
25/05/2023, conservato agli atti in formato digitale.  
 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
Melgrati Marco Dott.ssa Roberta Ramoino 

 


